
آدم‌ها عوض نمی‌شوند
سیدرسول موسوی

این روزها در عرصه سیاست حرف‌هایی می‌شنویم که در زندگی واقعی خود 
عکس آن را تجربه کرده‌ایم و آن ادعای تغییر آدم‌هاست.

همه ما در زندگی خود با ده‌ها نفر سروکارداشته و داریم و گاهی اتفاق 
می‌افتد که با شخصی سال‌ها ارتباط ما قطع شده ولی وقتی سال‌ها بعد او را 
می‌بینیم علی‌رغم تجارب متعددی که خودمان و آن شخص در زندگی داشته 
ایم به محض ملاقات با او، روابط ما بر اساس ذهنیت‌ها و تجارب قبلی ساخته 
شده، ادامه پیدا می‌کند. شما می‌توانید بر اساس تجربه شخصی خود از هر کس 
خصوصیات اخلاقی و رفتاری او را توصیف کنید و سال‌ها بعد هم تکرار این 

خصوصیات اخلاقی و رفتاری را در او تجربه کنید.
ممکن است یک فرد بتواند برای مدتی نقش و بازیگری خود را تغییر دهد 
ولی خصوصیات اخلاقی فرد در عمق ذات او قرار دارد که در زمان مقتضی از 

پشت نقش بازیگری او نمایان می‌شود.
تغییر رفتار و متحول شدن افراد را فقط در فیلم‌های سینمایی می‌توان 
دید که فردی با خصوصیات اخلاقی بسیار منفی ناگهان در اثر حادثه ای به 

شخصیتی مثبت تبدیل می‌شود.
اگر مروری بر صحنه سیاسی کشورمان در دویست سال گذشته داشته 
باشیم و شخصیت‌های تاثیرگذار بر روندهای سیاسی و اجتماعی کشورمان را 
مورد مطالعه قرار دهیم آیا می‌توانید شخصیتی را نشان دهید که در زندگی 
سیاسی خود چنان تغییری کرده باشد که بگوییم این فرد در دو مقطع زمانی 
مختلف تغییر کرده و رفتاری متفاوت داشته است. البته همانگونه که گفته شد 
در اینجا تغییر نقش مد نظر نیست زیرا که ممکن است فردی در جایگاه یک 
وزیر با جایگاه یک نخست وزیر نقش‌های رفتاری متفاوتی داشته باشد ولی 

خصوصیت ذاتی او همان است که بود.
در تاریخ معاصر ما وقتی شریف امامی گفت من شریف امامی ٢٠ سال پیش 
نیستم واقعآ چه کسی حرف‌های او را علیرغم اقداماتی که داشت باور کرد؟ 
امثال شریف امامی مدعی تغییر رفتار در تاریخ پیشاانقلاب و پساانقلاب فراوان 
است و در زندگی شخصی خود هم می‌توانیم این موضوع را تجربه کنیم که 

»آدم‌ها عوض نمی‌شوند«. 
حالا چه شده است که ناگهان عده‌ای مدعی‌اند که ترامپ عوض شده و 
ترامپ امروز در دوم ریاست جمهوری‌اش با ترامپ رئیس جمهور دور اول 

متفاوت است؟
این ادعای تغییر ترامپ هیچ مبنای علمی و تجربی ندارد و نوعی خوش 

خیالی گوینده یا نویسنده است که یا خود را می فریبد یا مخاطب خود را.
کافی است به شرح حال‌هایی که درباره ترامپ از سال‌ها پیش نوشته شده 
مراجعه شود تا شخصیت واقعی و غیرقابل تغییر او را در طول این سال‌ها 

شناخته شود.
ترامپ نه تنها با دوره اول ریاست جمهوری خود تغییر نکرده بلکه همان 
ترامپ ده‌ها سال پیش است و اگر ادعای تغییر در او داشته باشیم یا او را 
نشناخته بودیم یا تغییر نقش را با تغییر خصوصیات ذاتی او اشتباه گرفته ایم.

بیان مطالب فوق به معنی آن نیست که وقتی می‌گوییم ترامپ همان ترامپ 
است در مقابل او سیاست متصلبی را پیشنهاد کنیم که قبلا اجرا شده است 
بلکه فقط تاکید بر آن است که اصل را بر تغییرناپذیری خصوصیات ذاتی 
فردی بگذاریم ولی تغییر نقش‌ها و مقتضیات و شرایط زمانی و محیطی را 
در نظر بگیریم و بر اساس این تغییرات سیاستگذاری کنیم نه بر اساس تغییر 

خصوصیات فردی ترامپ.
با مطالعه ساده در محیط بین‌الملل و تحولات‌ سیاست بین‌الملل می‌توانیم 

بخوبی شاهد تحولات ژرفی در عرصه روابط بین‌المللی باشیم.
مسلما شرایط امروز جهانی با شرایطی که افغانستان تحت اشغال آمریکا 
بود، روسیه به اوکراین حمله نکرده بود، چین در مقابل آمریکا اینچنین موضع 
نگرفته بود، اروپا از خوش‌بینی اروپای مستقل خارج نشده بود، هفت اکتبری 
رخ نداده بود تا مساله فلسطین دوباره دستور کار جهانی قرارگیرد، اسرائیل در 
دادگاه‌های بین‌المللی به جنایت جنگی و نسل کشی متهم نشده بود، ایران و 
اسرائیل اینچنین در مقابل هم آرایش نظامی نگرفته بودند و ده‌ها تحول بزرگ 
و کوچک که موید این نظر است که جهان امروز با جهان چهار سال پیش 

فرق‌های اساسی دارد.
پس اگر ما با تغییرات بزرگ در محیط سیاسی خود و روابط بین‌الملل 
روبرو هستیم حتما باید در سیاست‌های خود هم تغییر بدهیم و نمی‌توانیم با 

سیاست‌های گذشته تحولات امروز را مدیریت کنیم.
در خصوص نوع برخورد با ترامپ و آمریکا در دوره جدید ریاست جمهوری 
او هم حتما باید در سیاست‌های اجرایی خود تجدیدنظر کنیم ولی مبنای این 
تجدید نظر نه بر اساس فرضیه تغییر ترامپ بلکه بر اساس تغییرات شرایط 

محیطی است.
وقتی سیاستگذاری بر اساس مطالعه شرایط محیطی باشد حتما فرصت‌ها 
در کنار تهدیدات مورد مطالعه قرار می‌گیرد و چه بسا این نتیجه بدست آید که 
در شرایط جدید بین‌المللی فرصت‌هایی بیشتر و تهدیداتی کمتر برای ما شکل 
گرفته است و سیاستگذاری در این شرایط برای ما آسان‌تر از گذاشته باشد ولی 
اگر بر اساس فرضیه تغییر شخصیت ترامپ سیاستگذاری کنیم حتما دچار 
تجدید نظر طلبی غیراصولی خواهیم شد و در چنین شرایطی احتمال اشتباه 

در سیاستگذاری بسیار بالا خواهد رفت.

یادداشت

امتناع واشنگتن از رویارویی بنیادین
مرتضی مردیها

من خود را تحلیل‌گر سیاسی نمی‌دانم؛ نه تخصصی 
در این زمینه دارم و نه چندان علاقه‌‌ای. باری، گاه حس 
می‌کنم مردم در فهم موضوعی به خطا می‌روند؛ خطایی که 

برای فکر و احساس آنها می‌تواند خالی از خسارت نباشد.
بسیاری انتظار می‌بردند حملۀ تلافی اسرائیل بسیار 
سنگین‌تر از این باشد؛ تا جایی که زمینه‌ساز حتی تغییراتی 
باشد. از این بگذریم که اسرائیل تا چه حد امکان حملۀ 
گسترده و سنگینی که به تغییر معادلات منتهی شود را 
دارد؛ ولی هر چه باشد ظاهراً یک چیز مسلم است: او در 
این‌ ماجرا و تصمیم راجع به گستره و عمق حمله، فعال 
مایشا نبوده است. حتی اظهار و اعلان گوشه‌هایی از این 
قضیه رسانه‌ای هم شد مبنی بر این که امریکا به اسرائیل 
فشار آورده که دامنۀ حمله خود را محدود کند. فارغ از این، 
هم رؤسای جمهوری امریکا و هم کاندیداها، از هر دو حزب، 
در این دهه‌ها، به شکلی این را ابراز کرده‌اند که قصد تغییر 

رژیم در ایران را ندارند. اما چرا؟
بسیاری از مردم بلافاصله می‌روند سراغ تحیل‌هایی 
عامه‌پسند از این دست که حکومت فعلی به نفع امریکا و 
غرب است و آنها اصلًا دوست ندارند یک حکومت پیشرو و 
میهن‌دوست در ایران سر کار باشد؛ یا از این می‌گویند که 
پشت پرده بند و بست و معامله وجود دارد و این تعارض 
فقط صوری است. و نگاه‌هایی از این قبیل. مورد اول به 
نظرم زیاده توطئه‌اندیشانه و نیز سربار از بدبینی به مراکز 
تمدنی جهان است. مورد دوم هم به‌سادگی غلط است. 
اینکه گاهی ممکن است پیغامکی برای آزادی یک گروگان 
یا چیزی در این حدود اتفاق بیفتد را کاری ندارم، ولی اگر 
منظور در مسائل اصلی و اصولی باشد، این راه از دو طرف 
بسته است. حکومت پساانقلاب ایران هیچ وقت اهل هیچ 
مذاکره و توافقی با غرب نبوده، که اگر بود ما الآن اینجایی 
نبودیم که هستیم. غرب و امریکا فقط دشمن نیست، شرّ 
اعظمی است که حتی فکر دست برداشتن از جنگ و 
خصومت با آن بنیان وجودی اینها را زیر سؤال می‌برد؛ نه 
فقط در نگاه دنیا یا طرفدارن، بلکه در نگاه حتی خودشان. 
از آن سو، غرب و امریکا، از حداقل اعتماد به این حکومت 
خالی‌اند و دلیلی ندارد باور کنند که هر مذاکره‌ای با هر 
موضوعی، حتی اگر ممکن باشد، نتیجۀ مثبتی در بر داشته 
باشد یا دوام کند. بر این مبنا هیچ مذاکره و توافق جدی نه 

در جلوی پرده و نه پشت پرده ممکن نیست.
به گمان من، یک حکومت معتدل و ملی و رو به پیشرفت 
به جز برای روسیه و چین و افعانستان و شاید ترکیه و 
برخی عرب‌ها به نفع همۀ دنیاست. اما در این صورت چرا 
نه فقط حرکتی صورت نمی‌گیرد، بلکه به وضوح از آن اعلام 
احتراز می‌شود؟ به تصور من دو علت دارد: یکی اصل نظام 
دمکراتیک است که ریزه‌خوار است. یک رئیس‌جمهور یا 
نخست‌وزیر در امریکا یا انگلستان برای یک دورۀ کوتاه به 
قدرت می‌رسد و این ظرف زمانی به کارهای بزرگ و تغییر 
جدی سیاست‌ها فضای کافی نمی‌دهد. حزبِ در قدرت 
نگران رأی مردم است که هرگونه تلاش برای تغییر بزرگ، 
چه داخلی و چه خارجی، ممکن است با هزینه‌های زیادی 
روبه‌رو شود که برای رأی‌دهندگانی که مالیاتِ کمتر دادن 
اغلب بزرگ‌ترین دغدغه‌شان است، نگران‌کننده است. حزب 
رقیب هم کاملًا مراقب است تا از هرگونه تصمیم اینچنینی 
برای بمباران تبلیغاتی علیه حزبِ در قدرت استفاده کند و 
جایگاه خود را در انتخابات بعدی مساعد‌تر کند. اینکه گفته 
شده غرب، از نگاه سیاستمداران آن، فقط یک دشمن دارد 
و آن هم »تشدید« بحران‌هاست، سخن کاملًا واقع‌بینانه‌ای 
است. رئیس جمهور یا نخست‌وزیرِ در قدرت شبیه یک 
داماد است که در شب عروسی و روزهای ماه‌عسل هیچ 
بحرانی به نفع او نیست. اما علت دوم، به گمانم، این 
است که با وجود چین و روسیه‌ و وضعیت معمولاً بحرانی 
کشورهایی مثل پاکستان و افغانستان و عراق تا مصر و 
لیبی، اوضاع ژئوپلیتیک چنان است که اگر احتمال برود 
سرزمین پهناوری مثل ایران، که میان اینها واقع شده، هم 
با فقدان یک حکومت مسلط، هرچند مشکل‌آفرین، به این 
مجموعه ملحق شود، کار دشوارتر می‌شود. از نگاه آنان 
حکومت فعلی، با همۀ بحران‌آفرینی‌هایش، اگر با جنگ 
داخلی یا هر نوع فروپاشی با آیندۀ نامعلوم، فرو افتد، این 
باعث بحرانی‌شدن بیشتر کل منطقۀ خاورمیانه خواهد شد. 
به‌یاد آوریم که غرب، حتی فرانسه، زمانی که استفادۀ دولت 
سوریه از بمب شیمیایی علیه مردم خود از سوی ناظران 
سازمان ملل تأیید شد، تصمیم گرفتند با حملۀ نظامی 
حکومت اسد را ساقط کنند، ولی بلافاصله تغییر نظر دادند. 

فروپاشی ائتلاف ژرمنی 
ادامه از صفحه 1

3- این تعارضات موجب از دست رفتن اعتماد میان 
سران این احزاب و بروز مجادلات و دعواهایی می‌شد که در 
این اواخر جنبه شخصی هم پیدا کردند. بسیاری از مردم 
آلمان از مدت‌ها پیشتر به دلیل تنش‌های برآمده از این 
مجادلات و آثار منفی این سیاست‌های متعارض در زندگی 
آنها از این حکومت بیزار شده‌اند. از همین‌رو محبوبیت 
سران حکومت ائتلافی بسیار کاهش یافته و آن را به 
نامحبوب‌ترین دولت در تاریخ آلمان نزد مردم مبدل ساخته 
است. این امر خود را در انتخابات ایالت‌های تورینگن و 
ساکسون که در سپتامبر انجام گرفت به ‌روشنی نشان داد 
وقتی که احزاب سبزها و سوسیال دمکرات بدترین نتایج 
را گرفتند. حزب دمکرات‌های آزاد در هیچ کدام به مجلس 

ایالتی وارد نشد.
صدراعظم شولز اعلام کرده که در ژانویه 2025 خود را 
در معرض رای اعتماد بوندستاگ قرار می‌دهد و انتخابات 
جدید را برای ماه مارس در نظر گرفته است. اما احزاب 
مخالف این موعد را دیر می‌دانند و خواهان برگزاری زودتر 
آن هستند. نظرسنجی‌ها نشان دهنده خواست اکثریت 

مردم در جلو انداختن موعد انتخابات است.
این تحولات در زمانی است که آلمان به‌شدت نیازمند 
نشان دادن اتحاد و یکپارچگی در سیاست جهانی و اروپایی 
است. ادامه جنگ در اوکراین و ضرورت کمک رسانی 
نظامی به این کشور از اولویت‌های نخست دولت آلمان بوده 
است. آلمان دومین دولت در بین کمک کنندگان نظامی 
به اوکراین بعد از آمریکا محسوب می‌شود. ضرورت نمایش 
انسجام در برابر روسیه یک سیاست اتحادیه اروپایی است.

انتخاب دونالد ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا نگرانی 
بعدی آلمان و اتحادیه اروپاست. تجربه دور نخست ریاست 
جمهوری ترامپ که در آن مناقشات گمرکی و تجاری 
روابط بین آمریکا و اتحادیه اروپا را متشنج کرد و نیز 
فشاری که دولت وقت آمریکا بر متحدان آتلانتیکی برای 
پذیرفتن هزینه‌های مالی بیشتر این اتحاد نظامی و حتی 
زیر سئوال بردن آن و ترجیج نخست منافع آمریکا بر اروپا، 
همگی نشان دهنده وحشت و نگرانی است که سران دولت 

آلمان با آن مواجه‌اند.
منبع: دیپلماسی ایرانی
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گروه دیپلماسی - علی ودایع: 
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: 
واقعیت این است که طی ۴سال گذشته 
سیاست خصمانه آمریکا علیه ایران 
موفق  آمریکا  دولت  و  داشت  تداوم 
نشد به وعده‌ها و ادعاهایی که در زمان 
انتخابات گفته بود در رابطه با مذاکرات 
برجام و مباحث دیگر جامه عمل 

بپوشاند.
اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور 
خارجه در نشست خبری هفتگی خود با 
خبرنگاران در خصوص اقدامات دیپلماتیک 
دستگاه دیپلماسی در هفته‌ای که گذشت 
ضمن محکومیت شدید حمله تروریستی در 
سیستان و بلوچستان، اظهار داشت: اینگونه 
حملات تروریستی نمی‌تواند خللی در اراده 
مردم مرزنشین ایران در دفاع از ایران وارد 

کند.
وی گفت: روز گذشته به نام روز جهانی 
علم و توسعه نام گذاری شده بود و خوب 
است در خصوص خطرات استفاده از 
علم برای جنگ افروزی تامل کنیم. رژیم 
صهیونیستی در سال‌های اخیر از علم و 
فناوری برای پیشبرد طرح نسل کشی مردم 
فلسطین استفاده کرده است که مصداق 

جنایت جنگی و نسل کشی است.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: 
سازمان ملل اعلام کرده ۷۰ درصد از شهدای 
غزه زن و کودک هستند و سازمان بهداشت 
جهانی هشدار داده که قحطی فراگیر در غزه 
در حال گسترش است. در لبنان هم همچنان 
بمباران هوایی رژیم صهیونیستی ادامه دارد 
و ما کماکان از مقاومت در فلسطین و لبنان 

حمایت می‌کنیم.
بقایی تصریح کرد: روز سه‌شنبه گذشته 
آقای عراقچی سفری به اسلام آباد داشتند 
و گفت‌وگوهای بسیار خوبی در خصوص 
توسعه روابط دوجانبه در زمینه‌های ارتقای 
امنیت مرزی، انرژی و موضوعات تجاری با 
مقامات ارشد پاکستان داشتند. مشاور امنیت 
ملی عراق هم در رأس هیاتی وارد تهران شد 
و دیدارهایی را با مقامات ما داشتند. رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح عربستان هم به 
ایران آمدند و با همتایان خود در ایران دیدار 

و رایزنی کردند.
وی افزود: اجلاس امروز در ریاض هم به 
درخواست ایران و چند کشور دیگر برگزار 
می‌شود و آقای عراقچی به همراه آقای 
عارف در این نشست حضور دارند و امیدوارم 
نشست ریاض منجر به یک روند برای توقف 

جنگ افروزی رژیم صهیونیستی بشود.
عملکرد آمریکا مهم است نه انتخابات 

این کشور
بقایی گفت: الگوی رای دهی مردم آمریکا 
موضوعی است که جای تأمل و بررسی دارد 
و البته مرتبط با خود آمریکا است ولی آنچه 
مهم است و با منطقه ما مرتبط است عملکرد 
آمریکا در رابطه با منطقه و ایران است. 
واقعیت این است که طی ۴سال گذشته 
سیاست خصمانه آمریکا علیه ایران تداوم 
داشت و دولت آمریکا موفق نشد به وعده‌ها 
و ادعاهایی که در زمان انتخابات گفته بود 
در رابطه با مذاکرات برجام و مباحث دیگر 
جامه عمل بپوشاند؛ مهمتر از انتخابات 
آمریکا عملکرد این کشور در خصوص منطقه 
و جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان و 

سیاست آن در ارتباط با ایران است.
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح 
کرد: همه می‌دانیم که دلیل اصلی تداوم و 
گسترش جنایات رژیم صهیونیستی حمایت 

آمریکا از این رژیم، ارسال تسلیحات و 
ممانعت از هرگونه صدور بیانیه قطعنامه‌ای 

علیه این رژیم در مجامع بین‌المللی است.
وی ادامه داد: مهم این است که منطقه و 
همه کشورهای جهان رفتارهای دولت قبل و 
جدید آمریکا را رصد می‌کنند و انتظار جامعه 
جهانی این است که از ادامه نسل کشی و 

جنایات رژیم صهیونیستی جلوگیری شود.
وی افزود: با قطعیت می گویم که موضوع 
آقای نوری شهروند ایرانی در عراق با مقامات 
عراقی همیشه در دستورکار ما قرار دارد و به 

صورت جدی پیگیری می‌شود.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: 
موضوع ساماندهی اتباع خارجی اعم از 
مهاجر و آواره در حیطه وظایف وزارت کشور 
است و اقدامات لازم را در دستور کار قرار 
دارند. اینکه ما اطمینان حاصل کنیم ورود 
اتباع خارجی به صورت قانونی انجام می‌شود 
مهم است. بقایی تصریح کرد: آقای شیبانی 
نماینده وزیر در منطقه غرب آسیا هستند و 
به صورت خاص باتوجه به شرایط جدیدی 
که در لبنان ایجاد شده و با توجه به جراحت 
سفیرمان در بیروت به این کشور اعزام شد و 
در ادامه هم از خدمات وی استفاده خواهد 
شد. وی گفت: در خصوص عراق هم باید 
گفت از همان ابتدا مشخص شد که رژیم 
صهیونیستی از فضای در اختیار آمریکا از 
آسمان عراق سواستفاده کرده و این نقض 
حاکمیت ملی آنها بود و طرف عراقی نیز 
صراحتا گفت که اعتراضی را نزد سازمان ملل 
ثبت خواهد کرد، البته متن اعتراض آنها را 
ندیدیم ولی بر اساس آنچه گفته شد قرار 
بر انجام این مساله است. این اقدام نوعی 
سواستفاده مشترک از سوی آمریکا و رژیم 

صهیونیستی بوده است.
مین‌گذاری در روابط دیپلماتیک

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
برخی اتهامات از سوی آمریکا مبنی بر قصد 
ایران در ترور رئیس جمهور این کشور بیان 
کرد: اولا جای تاسف است که مراجع ذی 
ربط آمریکایی به این راحتی اعتبار خودشان 
را برای طرح موضوعاتی که مبنای واقعی 
ندارد به مزایده می‌گذارند و سیزده سال 
پیش در اکتبر ۲۰۱۱ که دولت دموکراتی 
هم بود موضوعی مشابه را مطرح کرد مبنی 
بر اینکه ایران تلاش می‌کند برای ترور یک 
مقام ارشد منطقه و این نشان می‌داد که در 
تلاش برای ایجاد اختلاف میان دو کشور 

منطقه‌ای را داشتند.

وی گفت: این مسأله را می‌توان به نوعی 
مین گذاری روابط بین کشورها نامید با این 
هدف که مسیر پیش روی برای جانشینان 

خود سنگلاخی و سخت کنند.
ابراز امیدواری برای رفتار مستقل، 

حرفه‌ای و غیر سیاسی آژانس
بقایی افزود: سفر آقای گروسی در ادامه 
تعاملات و روابط ایران و آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی است و ما به عنوان یک کشور 
عضو ان پی تی و آژانس و که دارای برنامه 
صلح آمیز هسته‌ای فعال است مراودات 
خوبی با آژانس داریم و می‌تواند این سفر 
به بهبود تعامات و همکاری‌های دو طرف 

کمک کند. 
وی تصریح کرد: این سفر در بستر 
مشخصی انجام می‌شود و در عین حال به 
عنوان یکی از اعضای پایبند به تعهداتمان 
در آژانس تعهدات خودمان را جدی میگیریم 
و امیدواریم رفتار مستقل، حرفه‌ای و غیر 
سیاسی آژانس نیز به روند روابط دو طرف 

کمک می‌کند.
افزود:  سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
آقای عراقچی هم اخیرا اعام کردند که 
مردود دانستن سلاح هسته‌ای به عنوان یک 
سیاست دفاعی در ایران و هم در قالب فتوای 
صادر شده امری روشن و موضعی مشخص 

است.
خواست جامعه جهانی 
توقف نسل کشی در غزه

سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: 
این خواست جامعه جهانی است که نسل 
کشی در غزه متوقف شود و امیدواریم که به 
خواست مردم منطقه و جهان، به حق مردم 
فلسطین برای حیات و به احترام قوانین و 
مقررات بین‌المللی در مقابله با جنایات جنگی 
به این موضوع احترام بگذارند و از تداوم نسل 

کشی رژیم صهیونیستی جلوگیری کنند.
با دولت آلمان در ارتباط هستیم

وی در خصوص آخرین وضعیت روابط 
میان ایران و آلمان متعاقب تنش‌ پیش آمده 
ادامه داد: با دولت آلمان در ارتباط هستیم تا 
از ارائه خدمات کنسولی به شهروندان ایرانی 

مقیم در آلمان اطمینان حاصل کنیم.
بقایی در خصوص سفر گروسی به تهران 
نیز افزود: بیانیه اسفند ۱۴۰۱، در آن شرایط 
یکی از چارچوب‌هایی بود که برای ادامه 
گفت‌وگوهای میان ایران و آژانس تدوین شد 
و در ادامه مسیر قطعا اتفاقاتی که در شورای 
حکام افتاد هم تاثیرگذار است و آژانس 

باید بتواند بدور از فشارهای سیاسی برخی 
کشورها به کار خود ادامه دهد.

سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
رابطه ما با کشورهای اروپایی همچون دیگر 
کشورها همواره فراز و نشیب‌های مختلفی 
داشته و هنر این است که با درس گرفتن از 
آنها، چارچوبی را تعیین کنیم که به خیر و 

صلاح منافع ملی باشد.
وی گفت: طبیعی است که همه تحولات 
منطقه را با دقت رصد می‌کنیم و آنچه در 
حال وقوع است و به خصوص در یکسال اخیر 
برای ما اهمیت دارد و با شرکای خود در 
منطقه و خارج از منطقه در مشورت و رایزنی 

با آنها هستیم.
موضع ایران درباره موضوع هسته‌ای؛ 

همان همیشگی
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
موضع ما در ارتباط با موضوع هسته‌ای همان 
است که همواره‌ گفتیم؛ برنامه ما صلح آمیز 
است و سندی مشخص به عنوان برجام داریم 
و هرچند در بخش‌هایی از این سند ممکن 
است تاریخ آن گدشته باشد که لازم است 
برخی بروزرسانی‌ها آنجام شود که متاسفانه 

به دلیل برخی تحولات متوقف شد.
سیستم قضایی آمریکا گرفتار کلیشه‌های 

جانبدارانه است
بقایی در خصوص اتهامات واهی مقامات 
آمریکا علیه ایران افزود: از لحاظ زمان و هم 
از نظر محتوا این ادعا کاملا مشکوک است 
و مین‌گذاری در مسیر پیچیده روابط ایران 
و آمریکا است، ادعای مطرح شده کاملا 
بی اساس و واهی است. این مساله نشان 
می‌دهد سیستم قضایی آمریکا گرفتار برخی 
کلیشه‌های جانبدارانه است و عادت به طرح 

اتهاماتی علیه ایران دارد.
وی بیان کرد: سفر مشاور امنیت 
ملی عراق به ایران در ادامه گفت‌وگوها و 
تعاملات دو کشور در خصوص موضوعات 
امنیتی بوده است. بر همین اساس است که 
مقامات عراقی گفتند که نامه‌ای اعتراضی 
را درخصوص سواستفاده آمریکا و رژیم 
صهیونیستی نزد سازمان ملل ثبت کردند 
و ما نیز اعلام کردیم که نسبت به تمامیت 
ارضی خود حساس هستیم و این یک موضع 
اصولی است. سخنگوی وزارت امور خارجه 
گفت: امیدواریم طرف غربی به جای اصرار بر 
ادعاهای بی‌مبنا و نادرست که موجب شکاف 
غیر ضروری بین ملت‌ها می‌شود تلاش‌ها 

برای پایان منازعه اوکراین صورت بگیرد.

نوید کمالی در یادداشتی برای 
دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛ پیروزی 
شگفت انگیز اما قابل پیش‌بینی دونالد 
ترامپ، در انتخابات ریاست‌جمهوری 
ایالات متحده، به‌ویژه در شرایط کنونی، 
بار دیگر توجهات جهانی را به سوی 
کابینه احتمالی وی و نقش آن‌ها در 
شکل‌دهی روندهای جهانی جلب کرده 
که  کابینه،  اعضای  انتخاب  روند  است. 
به‌طور معمول یکی از نخستین گام‌های 
اجرایی هر رئیس‌جمهوری است، در این 
دوره نه‌تنها برای ایالات متحده بلکه 
به‌ویژه در  برای سایر کشورهای جهان 

غرب و شرق آسیا اهمیت ویژه‌ای یاقته 
است. 

بنا بر براوردها و اطلاعات موجود انتظار 
می‌رود که کابینه جدید ترامپ، که عمدتاً 
شامل افرادی با پیشینه‌های اقتصادی، نظامی 
و دیپلماتیک خواهد بود، سیاست‌هایی 
تهاجمی‌تر را در قبال کشورهایی رقیب 
که هر ساله اسامی‌شان در اسناد استراتژی 
امنیت ملی آمریکا می‌آید، در پیش گیرد. در 
این رابطه یکی از نخستین و برجسته‌ترین 
بخش‌هایی که در ترکیب کابینه ترامپ 

جلب توجه می‌کند، حوزه اقتصادی است. 
گزینه‌هایی چون جیمی دیمون، مدیرعامل 
جی‌پی مورگان، که در حال حاضر یکی از 
پرنفوذترین چهره‌های اقتصادی در ایالات 
متحده است، احتمالاً در جایگاه وزارت 
خزانه‌داری قرار خواهد گرفت. دیمون نه‌تنها 
یک منتقد سرسخت مقررات اقتصادی است، 
بلکه پیش از این نیز در طراحی سیاست‌های 
اقتصادی ترامپ نقش مؤثری ایفا کرده است. 
به نظر می‌رسد که با حضور وی در وزارت 
خزانه‌داری، دولت ایالات متحده تمایل 

بیشتری به کاهش نظارت‌های دولتی و 
تسهیل مقررات اقتصادی داشته باشد. این 
نگرش، به‌ویژه در شرایطی که بازارهای 
جهانی به‌دنبال واکنش به بحران‌های مالی 
و اقتصادی هستند، می‌تواند موجب تغییرات 
اساسی در روابط تجاری و مالی ایالات متحده 
با دیگر کشورها شود. افزایش استقلال مالی و 
کاهش نظارت بر مؤسسات مالی می‌تواند بر 
کشورهای غرب‌آسیا تأثیر منفی بگذارد، زیرا 
در این صورت، ممکن است آمریکا همچنان 
به سیاست‌هایی فشارآور برای محدود 
 کردن مبادلات مالی بر کشورهایی مانند 

ایران عزیز ما بپردازد.

به  آتلانتیک«  »شورای  تحلیلگران 
دونالد ترامپ پیشنهاد دادند با توجه به 
بی‌ثباتی که در جهان مشهود است، برای 
حفظ جایگاه واشنگتن باید مجموعه‌ای 
از اقدامات سیاسی و اقتصادی را در دور 

دوم ریاست جمهوری خود انجام دهد.
هنوز بیش از یک ماه تا آغاز به کار رسمی 
دولت »دونالد ترامپ« و ورود دوباره وی به 
اتاق بیضی کاخ سفید مانده است، با اینحال 
کارشناسان و مراکز رسانه ای و پژوهشی 
غرب تحلیل‌های گوناگونی را از سیاست‌های 

احتمالی وی ارائه می‌دهند.
»اندرو میچتا« مدیر و پژوهشگر ارشد 
در اندیشکده شورای آتلانتیک در مورد 
استراتژی کلان کاخ سفید در چهار سال 
آینده معتقد است که به ندرت در دوران 
کارزارهای انتخاباتی استراتژی کلان ایالات 
متحده مطرح می‌شود، اما هرچه هم ترامپ 
در مورد آن صحبت کرده باشد اما مشخص 
است که دوران راحتی پس از جنگ سرد به 

پایان رسیده است.
وی تاکید کرد: جهان وارد دوره‌ای از 

بی‌ثباتی سیستماتیک طولانی‌مدت شده 
است که عامل آن شکنندگی رو به افزایش 
موازنه‌های قدرت منطقه‌ای و بالارفتن خطر 
وقوع جنگ‌های بزرگ میان قدرت‌ها بوده 
است. میچتا معتقد است: این تحولات دولت 
آینده را ملزم می‌کند تا در تدوین استراتژی 
امنیت ملی ایالات متحده، به این نکته 
توجه داشته باشد که اهمیت ژئوپولیتیک 
به شدت زیاد شده است. این امر مستلزم 
تبیین منافع ملی غیرقابل کاهش آمریکا و 
شناسایی عرصه‌های کلیدی‌ است که ایالات 
متحده باید در آن‌ها نقش ایفا کند و منابعی 
که باید برای دستیابی به اهداف استراتژیک 

خود بسیج کند.
کارشناس ارشد این اتاق فکر آمریکایی 
تصریح دارد: اولویت‌های فوری دولت شامل 
ناپایدار  ارزیابی مجدد موازنه‌های منطقه‌ای 
و بازنگری واقعی در سازماندهی روابط 
ایالات متحده با دشمنان، متحدان و شرکا 
خواهد بود. »متیو کرونیک« معاون رئیس 
این اندیشکده در زمینه وضعیت و آینده 
رهبری ایالات متحده در جهان معتقد 
است که سیاست خارجی دور دوم ترامپ 
حاوی مولفه‌های مختلفی است. در سیاست 

دفاعی و امنیتی، بازگشت رویکرد صلح از 
طریق قدرت مورد انتظار است که این به 
معنای تمرکز و سرمایه‌گذاری‌های عظیم در 
قابلیت‌های دفاعی ایالات متحده برای تقویت 
بازدارندگی و استفاده از قاطعانه از قدرت در 

صورت شکست بازدارندگی است.
وی تاکید دارد: ترامپ به‌درستی از 
متحدان خود خواهد خواست که در زمینه 
تضمین توانمندی‌های لازم برای اتحادهای 
ایالات متحده در اروپا و آسیا، سهم بیشتری 

را داشته باشند.
این تحلیلگر رویکرد ترامپ در حوزه 
سیاست اقتصادی را نیز اینگونه پیش بینی 
کرد که وی بر تجارت متوازن و متقابل 
تمرکز خواهد داشت و در این چارچوب به 
مقابله با شیوه‌های تجاری چین و آزادسازی 
پتانسیل انرژی داخلی ایالات متحده تاکید 
می‌کند. مدیر ارشد مرکز استراتژی و امنیت 
اسکواکرافت در شورای آتلانتیک با بیان 
اینکه ارزش‌های وی حول محور نخست 
آمریکا می‌چرخند، افزود که ترامپ به 
تعاملات جهانی ایالات متحده در راستای 
رفاه و آزادی مردم آمریکا و بسپس به نفع 

جهان آزاد شکل خواهد داد.

سخنگوی وزارت امورخارج:

عملکرد واشنگتن مهم است نه انتخابات آمریکا

سایه کابینه جدید ترامپ بر غرب آسیا

هشدار به ترامپ درباره بی‌ثباتی روابط بین‌الملل
توسعه همکاری‌های ایران و پاکستان علیه تروریسم

وزیر امور خارجه گفت: در سفر اخیرم به پاکستان در خصوص چگونگی 
مقابله با پدیده تروریسم که چالشی بزرگ است، رایزنی صورت گرفت، ما 
تصمیم گرفتیم اقدامات مشترک را در خصوص پاسخ به تروریسم در دو سوی 

مرزها شدت ببخشیم.
سید عباس عراقچی در گفت‌وگویی با شبکه PTV World پاکستان 
اظهار داشت: باتوجه به تحولات جاری در منطقه ما و تهاجمات ادامه دار رژیم 
صهیونیستی به غزه و لبنان و امکان کشیده شدن کل منطقه به یک جنگ 
فراگیر چیزی که توسط همه کشورهای منطقه می‌توان از آن ممانعت کرد، در 
ادامه سفر به چند کشور منطقه، سفر کوتاه یک روزه‌ای نیز به پاکستان داشتم.
وی گفت: ما تصمیم گرفتیم تلاش‌هایمان را برای توقف تهاجمات رژیم 
صهیونیستی در منطقه هماهنگ کنیم. همچنین لازم می‌دانم از موضع محکم 

دولت پاکستان در محکومیت تهاجم رژیم صهیونیستی به ایران تشکر کنم.
عراقچی افزود: در این سفر در خصوص چگونگی مقابله با پدیده تروریسم که 
چالشی بزرگ است، رایزنی صورت گرفت. ما تصمیم گرفتیم اقدامات مشترک 

را در خصوص پاسخ به تروریسم در دو سوی مرزها شدت ببخشیم.
وزیر امور خارجه تصریح کرد: روابط بین دو کشور ایران و پاکستان تاریخی 
و خوب است و جنبه‌های مختلفی دارد، اما همچنان باید ارتقا یابد. ما به روابط 
اقتصادی گسترده تر نیاز داریم. وی ادامه داد: تحریم‌ها وجود دارد اما، ما قادریم 
که راهکار و مکانیسم جدیدی را برای شراکت اقتصادی خود بدون توجه به 

تحریم‌ها و مجازات‌های تحریمی توسعه دهیم.

تروریسم

حزب الله لبنان اعلام کرد
تحرکات سیاسی تهران 

مسکو و واشنگتن درباره جنگ لبنان
مسئول بخش اطلاع رسانی حزب الله لبنان از تحرکات سیاسی ایران، روسیه 
و آمریکا درباره جنگ در جبهه لبنان خبر داد اما در عین حال گفت که این 
لحظه هیچ پیام یا پیشنهاد جدیدی به لبنان ارسال نشده است و سرنوشت 
سیاست و حتی خاورمیانه در میدان نبرد رقم خواهد خورد. به گزارش شبکه 
المیادین، »محمد عفیف« مسئول بخش اطلاع رسانی حزب الله لبنان امروز 
دوشنبه در یک نشست خبری به مناسبت »روز شهید حزب الله« گفت که 
شهید سید حسن نصرالله دبیرکل فقید حزب الله لبنان »امتی در قامت یک 
مرد« بود. وی خطاب به رزمندگان و مجاهدان مقاومت تاکید کرد: میدان 
تنها در دست شما است و سرنوشت سیاست و حتی خاورمیانه در میدان رقم 
خواهد خورد. دشمن همچنان از اشغال حتی یک روستای لبنانی عاجز است 
و حماسه قلعه »الخیام« شاهدی زنده بر این قهرمانی‌ها است. عفیف خطاب 
به رژیم صهیونیستی گفت: با برتری هوایی و بمباران‌ها و قتل غیرنظامیان و 
زنان و کودکان پیروز جنگ نخواهید شد. مسئول بخش اطلاع رسانی حزب الله 
افزود: صحبت‌های اسرائیل درمورد کاهش ذخایر موشکی حزب الله یاوه گویی 

و اظهاراتی پوچ است و ما با موشک‌های خود پاسخ آن‌ها را می‌دهیم.

پولیتیک


